Then add for water for 200 lbs to be transported, 200 x 0.02 = 4.00  
verso water for 200 lbs to be \$97 + 16.76.

167

41

## QVÆSTIO MEDICA,

CARDINALITIIS DISPV TATIONIBVS  
MANE DISCV TIENDA  
IN SCHOLIS MEDICORVM,  
die Iouis xvij. Martij.

M· NICOLAO HELIOT,  
DOCTORE MEDICO, PRÆSIDE.

*Est-ne Vinum Alimentorum optimum?*

I.

**T**oto licet vitæ nostræ decursu temperamentum corporis sic immutetur, nobis ut viuis & videntibus subrepatur illa mortis & interitus permicias & intestina calamitas, quam nulla ars, nulla manus, nulla humana industria possit effugere, sitque fatali quâdam necessitate sensim senescendum; domestico huic malo tanto tamque graui benefica parens hominum Natura probè consuluit, cùm alimentum veluti præsens quoddam remedium subministravit; & ne partium solidarum fluxa viuacitas, vel ab ortu, deficeret, in altricis fidem ac potestatem nos permisit, cuius est adjectum alimentum in corporis vniuersi substantiam conuertere, & eidem assimilare. Cùm igitur tria corporis nostri substantia perpetuo fluore continent & assidue dissipetur, quam præproperè absumi & consenserere non sinunt alimenta, proprium nutricis facultatis munus erit nonnulla substantia pro disperditâ resarcire quò spes vitæ subsit longioris; non est enim futura jugis & diurna vitæ permancio, verùm ejusdem eita discessio vbi collabitur, vel impedita cessat economia tum spiritus, tum nutriti, per quam hominum vita sustentatur. Cùmque alimentum totius substantiæ omnimodâ familiaritatē in viuentis corporis substantiam conuertatur, per quam assimilatur & calorem auget, penes verò temperamentum partes ipsas afficiendo, earum temperiem immutet, medicamentosum mero, longè multūmq[ue] præstabit, humidum siccō, virtus mole, suus ut cuique viuentium generi cibis peculiaris & proprius esse perhibeatur.

11

**A**NTIQVM & mirabile nutritionis opus summō naturae munere ex accepto alimento perfici non fuit ambiguum : hoc enim illius est

2

tota materia in quam penitus incumbit ; quam variè tractans expurgat, conuertit, propriisque ductibus in omnes vel extremas corporis particulis diffundit. Cùm autem salus sit hominis, vigore apperentiam, quâ deficiente languescit & pericolo sit proprius, alimentum quod cum voluptate sumitur, desiderio tractum in ventriculum reconditur patulâ expectatione rapientem ; & dum animo fruatur, mox illud concoquit, quod non ex quo cibis euenit quos nulla sui dulcedo commendat, id alimentum optimè nutrit quod & suauissimum est, & idem facilissimum ad concoquendum. Nec eam quam momentis omnibus substantia melioris jaucturam facimus, resarcient elementa pura, vel in pura, meteora, metallâ, aut vila corpora quantumvis perfectè mixta quæ semper & omni tempore vita deftituerit, cùm ad vitam salubrem & diuturnam nullum praefidium suppetat alimento euchymo & eupepto conuenientius. Tua sit igitur cautio ne offeratur varium aut miscellum : Aduertimus, hominibus alimento simplici vtentibus familiarē sanitatem, & gressore autem inter eos qui saginam compōsitā varietate patiuntur, cùm id gēnūs alimoniae non magis copiā quām varietate crudescat, adeò constat quām facilis digestu sit vñiformis alimonia, vt ei, cùm infirma sit natura, sufficiat : Proindēque cibos perfectus Medicus eos omnes non probat, quos profunda heluonum ingluies tetrā marique conquirendo vestigavit ; hanc enim peragantis gula, & in succos insuetos inquietentis industriam, atque has vndique vorsum indagines cupediarum maximā detestatione dignas censet : dum enim magis ostentui & profusa libidini quām vñi seruitur, syluarum secretum omne lustratur, & peregrina maria sollicitantur, sit ut etiam si sanitatem sumentium mediocritas obseruata non fauiciet, ipse tamen luxus integris optimisq; moribus non mediocriter officiat.

### III.

**M**ORTALIVM vita modicis conclusa finibus, tot & tantis molestarum tempestatis fluib[us]que jaictata, nullā vt curā, nullaque solitudine nou[er]geatur, supremi rerum Moderatoris indulgentiā, ne intestinum ejus malum in dies ingraueceret, præfertim cùm cibo fames, potionis sitis, & medicamento morbus depellatur, alimentum in sanitatem humanæ subsidium fuit in promptu, & id quod omnium numeros vnicū impletet. Diuinus ille succus est, qui ex suis viteis addit[us] & maturis exprimitur, singulari cuius beneficio vites integræ, salua & incolmis vita etiam in multos annos & vltra saeculum producitur. Nec tibi aqua hæreat, si patum firma vita nostra fundamenta tam valenti tamque stabili sede fulcire tulerit animus : Vinum quo nullum in hac rerum vniuersitate præstantius alimentum reperire est, adeò facilè tantaque celeritate in substantiam alito propriam & conuenientem transmutatur, vt ne minimum quidem negotiū alendis partibus faceat, nec modò laudabilem & sincerum succum præstet, verū & mole sub exigua copiosum profundat. Flauum famen memineris contingere in se vim caloris maximam, rubrum

3

nullo negotio succum vitalem augere, nigrū vberiorem, tardiū et si peruvadat; fulū verò maximè omnium & ad coctionem succique bonitatem aptissimū fore: facalbū ad exiguum temporis tum calefacere cum nutritre, substantię tamen tenuitate vinas & sudores mouet. Fragrans exemplò spiritus reparat, sed capiti bellum indicit: graueolens, spiritus & sanguinem inficit; inodorum suo iplius indicio suam prodit imbecietatem. Dulce sitim & fatus excitat, billem auget, alium humedat, sputum promouet, cum thorace consentit; at graueis inimicitias gerit cum ipsis visceribus: austérū, ventriculo proderit, bilem sedabit, fluxiones cohubebit, neque caput tentabit aut feriet, verumtamen nec euchymum esse, nec anadolis juuare compieries: vetustum amarescit, medium probato: tenue quamvis minūs alat, citò distribuitur atque diffunditur, & crassos humores incidit: oligotrophon, quia tenuē, aquosum, imbecillum; febriculosis, à capite dolentibus aut neris, nihil afferet detrimenti: generosum multūm alit, verū caput fumorū copiā percellit. Cūmque leuioris opera sit impleri potu quām cibo, sit ut foendis spiritibus & sinceris humoribus resfariendis longo alii profluvio vel aliā quācumque ratione exhaustis, vinum ocyssimē succurrat.

#### I V.

**L**IBERALIS aliquando meri potio vigorem dabit, non ut mergat, sed ut de primat; eluit enim curas & ab imo mentem mouet, & ut morbis quibusdam, ita tristitia & ægritudini inedetur, Libérque non ob licentiam linguae dictus est inuentor vini; sed quia liberat seruio curarum animum, & asperit, vegetiorem & audaciorem in omnes conatus facit At si quæstissimam apud mensam, crebris & ingentibus poculis obrutam, & ferculis lascivientem, odio penitus insito canini prandij omne ingenium ingurgitaueris, multūmque bacchæ neclaris vbi dies erit ad votum, & sponte curas dabitus componere, vel etiam jejunio gutture ingesseris, adeò ut vel leuissimè Recti Numinis te religio tangat, vinum etiā vita cardiaci & fomes esse dicatur, & incitabulum ingenij virtutisque; si mens hominis & corpus eo flagret, nihil errabis propterea, si diligenteris ne sua in mentis arcem spicula contorqueat; haustum enim vberius si ne suo quidem authori pepercit, quid, quæso, de te futurum auguraris? non quod modicis honestisq; inter bibendum remissiōnibus refici, integrarīq; animos ad instauranda sobrietatis officia negemus; verūm qnōd vix, ac ne vix quidē in acie virtutis Gratiarum contubernio meareat, aut animo consistat quem Lyæ saliu plus æquo delinierit. Non pugnamus Aristoni adolescentem tristem hilari & amabili præferentem. Etsi fors tulierit ut dubia, nec adeò castigatis dapibus extructa mensa nos ollim inuitarit ad pocula, cyathum à primo suffusā lymphā restinguimus; & amphorarios, tricongios, bicongios, & illaudatos illos perosi bibacissimos procul amouemus sedibūsque nostris arcemus. Et licet quem seuerus & sauvus ille Dynastes ignotissimum quæsturæ candidatum nobilissimis anteposuit, ob eptam in conuiuio propinante se vini amphoram, exectati facinus indignum abdiceamus, exigamus, diuatuus; de dolio nihilominus nobis hauiendo aper-